135. *Charis. I p. 134 K.* Sed et Cato his ‘iugeris’, ut notat Plinius eodem libro VI.

136. *Charis. II p. 215 K.* Primo pedatu Cato senex:¹⁰ In his duobus bellis alteras stipendio agrique parte multati, alteras oppidum ui captum, alteras primo pedatu et secundo.

137. *Seru. ad Aen. III 314* Catq ait, uerba tertiatu et quartato quempiam dicere prae metu.

138. *Seru. ad Aen. IIII 121* Cato: Sedere non potest¹⁵ in equo trepidante.

139. *Seru. ad Aen. IIII 293* Cato: Qua mollissimum est, adoriantur.

140. *Seru. ad Aen. VIII 694* Cato: Sub tela uolantia.

141. *Priscian. VI p. 227 (= 266) H.* Cato (in I ori-²⁰ ginum — idem) ‘nulli’ pro ‘nullius’: Qui tantisper nulli rei sies, dum nihil agas.

142. *Priscian. III p. 87 H.* Cato [dixit]: Quod iter longius arduiusque erat a curia.

143. *Priscian. VI p. 260 H.* Cato: Speca prosita, quo²⁵ aqua de uia abiret.

L. CASSIVS HEMINA

TESTIMONIA

1. *uid. fr. 39* Cassius Hemina, qui illo tempore uiuebat (*i. e. quartorum ludorum saecularium a. 146. 608*). *f. 26* Cassius Hemina ex antiquissimis auctor est. *fr. 37* C. H., uetustissimus auctor annalium.
2. *Praeter eos locos, qui infra indicati sunt, Plinius in 5 nat. hist. sec. ind. in lib. XII eo usus est.*

ANNALIVM FRAGMENTA

EX LIBRO I

1*. *Minuc. Fel. Octau. 21, 4 p. 29 H.* Saturnum enim principem huius generis et examinis omnes scriptores uetus statis Graeci Romanique hominem prodiderunt. scit hoc Nepos [*chron. 1*] et Cassius in historia, et Thallus ac Diodorus hoc loquuntur. (*ex Minucio Tertull. ad nat. II 12. apol. 10.*) = *Lactant. instit. I 13* Omnes ergo non tantum poetae sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores [*Saturnum*] hominem fuisse consentiunt, qui res eius in Italia gestas memoriae prodiderunt, Graeci Diodorus et 15 Thallus, Latini Nepos et Cassius et Varro.

2*. *Solin. polyh. 2, 10 p. 37 M.* Notum est — constitutam — Ariciam ab Archilocho Siculo, unde et nomen, ut Heminae placet, tractum.

3*. *Seru. ad Aen. VII 631* Cassius Hemina tradidit, 20 Siculum quendam nomine uxoris suaे Clytemestrae condidisse Clytemestrum, mox corrupto nomine Crustumarium dictum.

4*. *Seru. ad. georg. I 10* Cincius [fr. 2] et Cassius aiunt, ab Euandro Faunum deum appellatum, ideoque aedes 25 sacras 'faunas' primo appellatas, postea fana dicta, et ex eo qui futura praecinerent, fanaticos dici.

5*. *Schol. Veron. ad Aen. II 717 p. 91 K.* Varro secundo historiarum refert, Aenean capta Troia arcem cum

plurimis occupasse magnaue hostium *gratia obtinuisse* abeundi potestatem. itaque *concessum ei quod uellet auferre*; cumque circa aurum opesque alias ceteri morarentur, Aenean patrem suum collo *tulisse mirantibusque Achius hanc pietatem redeundi Ilium copiam datam, ac deos penates ligneis sigillis uel lapideis terrenis quoque Aenean umeris extulisse*. quam rem Graecos stupentes omnia sua auferendi potestatem dedisse ea que *ratione saepius redeuntem omnia e Troia abstulisse et in nauibus posuisse*. Atticus [fr. 1] de patre consentit, de dis penatibus negat, sed ex Samothracia in 10 Italiam deuectos, contra quam opinionem refertur *fuisse simulacra Vestae incensis deae eius aris ex ruinis Troicis liberata*. Additur etiam a L. Cassio et Pisone Censorio [fr. 2], miraculo magis Aenean patris ‘*dignitate sanctiorem*’ inter hostes intactum properauisse concessisque ei nauibus in 15 Italiam nauigasse. Item . . . historiarum libro I ait, Ilio capto *Aenean cum dis penatibus umeris inpositis erupisse duosque filios Ascanium et Eurybaten bracchio eius innixos ante ora hostium praetergressos. datas etiam ei naues concessumque, ut quas uellet de nauibus securus ueheret.* 20

6*. Seru. ad Aen. I 378 Alii autem, ut Cassius Hemina, dicunt deos penates ex Samothraca appellatos θεοὺς μεγάλους, θεοὺς δυνατούς, θεοὺς χρηστούς. — Macr. sat. III 4, 9 Cassius uero Hemina dicit, Samothracas deos eosdemque Romanorum penates proprie dici θεοὺς μεγάλους, θεοὺς χρηστούς, θεοὺς δυνατούς.

7*. Solin. 2, 14 p. 38 M. Nec omissum sit, Aenean aestate ab Ilio capto secunda Italicis litoribus adpulsum, ut Hemina tradit, sociis non amplius sexcentis in agro Laurenti posuisse castra. ubi dum simulacrum, quod secum ex Sicilia aduixerat, dedicat Veneri matri, quae Frutis dicitur, a Diomedे Palladium suscepit tribusque mox annis cum Latino regnat socia potestate quingentis iugeribus ab eo acceptis, quo defuncto summam biennio adeptus apud Numicium parere desiit anno septimo. patris Indigetis ei nomen datum. 35

8. Gell. XVII 21, 3 Vtrumque tamen [Homerum et Hesiodum] ante Romam conditam uixisse, Siluiis Albae

regnantibus, annis post bellum Troianum, ut Cassius in primo annalium de Homero atque Hesiode scriptum reliquit, plus centum atque sexaginta, ante Romam autem conditam, ut Cornelius Nepos in primo chronico de Homero dicit [fr. 2], annis circiter centum et sexaginta. 5

9. *Non. s. u. ilico p. 325* Hemina hist. I: Et tum quo irent nesciebant, ilico manserunt. — His persuadetur, ilico manerent. — Pars ilico manent.

10. *Non. s. u. perplexim p. 515* Hemina hist. lib. I: Prudens perplexim scribit. 10

EX LIBRO II

11. *Diomed. I p. 384 K.* Haec ita esse hoc modo ad-
firmat Cassius Hemina in secundo historiarum: Pastorum
uulgus sine contentione consentiendo praefererunt aequaliter
imperio Remum et Romulum, ita ut de regno pararent inter
se. monstrum fit: sus parit porcos triginta, cuius rei fanum 15
fecerunt laribus Grundilibus.

12*. *Plin. n. h. XVIII 7* Numa instituit deos fruge
colere et mola salsa supplicare atque, ut auctor est Hemina,
far torrere, quoniam tostum cibo salubrius esset, id uno
motlo consecutus, statuendo non esse purum ad rem diu- 20
nam nisi tostum.

13*. *Plin. n. h. XXXII 20* Piscis marinos in usu
fuisse protinus a condita Roma auctor est Cassius Hemina,
cuius uerba de ea re subiciam: Numa constituit, ut pisces
qui squamosi non essent, ni pollucerent, parsimonia con- 25
mentus, ut conuiuia publica et priuata cenaeque ad pul-
uinaria facilius compararentur, ni qui ad polluctum emerent,
pretio minus parcerent eaque praemercarentur.

14*. *Macrob. sat. I 16, 33* Sed Cassius Seruum Tullium fecisse nundinas dicit, ut in urbem ex agris conuenient urbanas rusticasque res ordinaturi. (*cf. Tudit. fr. 2.*
Rutil. fr. 1.)